regem ipsum Romanorum per alias nostras litteras 1 rogamus et hortamur attente,

paterno sibi nichilominus suadentes affectu, quatinus diligenter considerans et prudenter

advertens, quod sua et dicti regis unio auctore Domino prava in directa convertet et

aspera in vias planas suis gressibus preparabit, de servanda unione predicta ac omnibus

et singulis eius articulis, prout in litteris inde confectis ac procuratorum et nunciorum

predictorum sigillorum impressione munitis plenius et seriosius continentur 2
,
per aliquem

familiarem suum ipso rege presente in animam suam prestari faciat ad sancta Dei

euangelia tacta corporaliter iuramentum, patentes litteras regias, tenorem cedule nostris

quas eidem mittimus litteris intercluse de verbo ad verbum expressius continentes,

super prestatione huiusmodi iuramenti confectas, necnon et alias, in quibus dilecto

filio nobili viro Philippo nato regis eiusdem comiti Burgundie dilationem seu respectum

prestandi sibi homagii de rebus comitatus eiusdem, de quibus predecessoribus suis

Romanorum regibus qui fuerunt pro tempore consuevit a prefati comitis predecessoribus

Burgundie comitibus exhiberi, usque ad reditum suum de Italicis partibus ad citra-

montanas partes, quem Rex regum altissimus prosperum faciat et felicem, grata libera-

litate concedat iuxta formam alterius cedule dictis nostris litteris intercluse suo sigillo

munitas eiusdem regis Francie gentibus assignandas per certos et speciales nuncios

suos quantocius mittere non postponat. Et nichilominus eisdem nunciis per alias regias

committat litteras plenariam potestatem compromittendi nomine suo de alto et basso

592. a
) nobili viro eadem manu supra lineam add. B. b

) uncis inclusa deleta sunt B. c
)

sequi-

tur orth deletum B. d
)
sequitur ferventiori desiderio deletum B. e

)
perfe in loco raso B. 9 supra

lineam add. B. s
) super ipsius deleto B. *•) alia manu atramento pallidiori supra lineam add. B.
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in personas aliquas, de quibus expediens visum erit super omnibus articulis, rebus et

negociis quibuscunque, quorum occasione inter ipsos reges posset imposterum cuiusvis

contentionis scrupulus ingeri aut dissensionis et turbationis cuiuscunque materia suboriri.

(3) Quapropter nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, tibi nichilominus

5 in remissionem peccaminum iniungentes, quatinus apud eundem Romanorum regem,

qui de tue provide circunspectionis industria et experta fidelitate confidens providencie

tue consiliis sanis innititur, interponas efficaciter partes tuas ipsumque iuxta datam
tibi a Deo prudenciam suggestionibus et persuasionibus attractivis inducas ac' omnimode
facias et ordines cum eodem', ut nostris precibus et exhortationibus in hac parte, que

io ex intime caritatis, qua eum non indigne prosequimur, affluencia prodeunt [ac desiderio

summo, quo ducimur ad accelerationem votive promotionis sui pretacte negocii, revera

procedunt] k
,

absque cuiuslibet repulse et difficultatis obstaculo per effectum operis

benignius acquiescat.

(4) Et ecce dilectis 1
filiis

1
. . etc.m ad ipsum regem et te etc. quibus etc., sicut

is in nota, que dirigitur regi Romanorum 1
.

Item" cons(imiliter) venerabili fratri Henrico episcopo Tridentino.

Item Gfuidoni de Flandria comiti Zelandie.

Item Odoni de Grandissono".

593. LITTERAE NUNTIIS DIRECTAE.
ao Item ex minuta in R servata ; cf. editionem nostram l. c. pag. 18 sq. (= 235 sq.)

paratam. (P. deest.)

Clemens etc. dilectis filiis Roberto Salernitan. electo ac Ilugoni Geraldi archi-

diacono Augi in ecclesia Rothomagensi capellanis nostris.

Carissimo filio nostro Henrico regi Romanorum illustri litteras nostras 2 dirigimus,

25 quas a vobis latores presencium deferunt a
,
per vos presentandas eidem. Quarum nec-

non trium b cedularum interclusarum 3 in eis tenores de verbo ad verbum vobis mittimus

presentibus interclusos. Discretioni vestre per apostolica scripta mandantes, quatinus

apud regem eundem super promotione negocii in eisdem contenti litteris, quod non

mediocriter insidet cordi nostro, iuxta datam vobis a Deo prudenciam sollicitis et

3o efficacibus studiis totisque conatibus insistatis, nobis quantocius rescripturi responsionem

regis eiusdem super hiis ac quicquid apud eum feceritis et inveneritis in hac parte.

594—596 . INSTRUCTIONES BERTRANDI CARDINALIS NUNTIIS
TRADITAE. (ante Mart. 30)— Apr. 5.

De diversis manibus, quae documenta nr. 594— 596 scripserunt, v. supra in pro-

35 oemio ad nr. 586—597.

594. INSTRUCTIO PRIOR, (ante Mart. 30).

Item ex rotulo R; cf. editionem nostram l. c. pag. 19 sqq. (— 236 sqq.) paratam.

Quae in verso rotidi manu I! et C addita sunt, ea uncis quadratis inclusa in textu

ponenda esse duximus. Orthographiam fere omnino servavimus; cf. I. c. pag. 19 (236) not. 1.

4o (P. deest.)

592. i) ac — eodem supra lineam add. B. k
)
uncis inclusa deleta sunt E. !) i corr. ex o E.

m
) . . etc. supra lineam alia manu add. E. n

)
omnia haec alia manu variis temporibus addita; veil ffl

Henrico adhuc alia manu stilo acutissimo et levissimo cursim scripta B.

593. a
) quas—deferunt alia manu supra lineam add. E. b

) eadem manu super duarum deleto E.

1) Supra nr. 588 cap. 6. 2) Supra nr. 588. 3) Supra nr. 589—591.45
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Camerarius pape.. a

(1) Dominus b noster mittit vobis litteras 1
,
que diriguntur . . regi Romanorum super

unione inter ipsum et . . regem Franc(orum) facienda, quam sicut nostis inter cetera

negoeia mundi plurimum cordi habet, per vos eidem presentandas, [cum presentaveritis

litteras, quas super facto coronacionis portatis 2
,

et hoc per aliquos dies, paucos tarnen] 0
.

Et mittit vobis transcripta litterarum earundem et nichilominus mittit in dictis litteris

tres d cedulas interclusas, quarum transcripta etiam vobis mittuntur 3
. Quare ad predictas

litteras obtinendas iuxta tenorem dictarum cedularum oportune et importune laboretis,

quia pro firmo dominus multum cordi habet habere predictas litteras. Et si . . rex

Romanorum sapiens est quantum credimus
,
multum sibi expedit nec videmus, quod in

hoc regiminis sui principio aliter valeat prosperari quoquo modo, cogitatis inconstanciis

et aliis, que habent illi, cum e quibus expedire habet in partibus, in quibus est. Et

dominus noster non solum propter predictam concordiam et unionem, quam mirabiliter

cordi gerit f

,
set etiam hoc propter ipsius . . regis Romanorum utilitatem [cuius tran-

quillum statum appetit multum 8
]

0 affectat. Mittit etiam vobis quatuor paria litterarum,

que diriguntur . . cancellario . . regis, . . comiti Sabaudie, dominis h Gruidoni de Flandria

comiti Zelandie et Oddoni de Grandissono 4 presentandas per vos eisdem, quarum unum e

transcriptum 5 similiter mittit vobis, et vult dominus, quod dominum Othonem, qui est

quasi in itinere vestro 6
,
adeatis et litteras, que sibi diriguntur, tradatis eidem et ipsum

inducatis pro posse, quod ipse per litteras et nuncios suos inducat . . regem eundem,

ut pro pace christianitatis et propria utilitate et evitatione periculorum, que sibi iminent

infinita, illa, que dictos . . reges contingunt, liberaliter exaudiat. Scientes, quod

dominus noster plene credit, quod ipse . . rex Romanorum nichil potest facere in

presenti utilius prodictis, et ad hoc verba et modos provideatis tam ipsi .. regi et

omnibus aliis supradictis utiles ad exponendum premissa, quia pro firmo omnibus cogi-

tatis credit dominus noster, quod ista sint non solum pro pace communi et christiani-

tatis utilia, set etiam pro ipso . . rege Romanorum.

(2) Exponatis etiam ex parte domini nostri loco et tempore et modo convenien-

tibus, quod dominus Ingerannus de Marigniaco, qui nunc est in Romana curia, nunquam

aliquid domino nostro dixit nec procuravit cum eo, quod esset contra honorem vel

prosperitatem dicti . . reg's, immo in quantum idem dominus noster potest perpendere,

magna afeccione et devocione ducitur ad honorem et exaltacionem ipsius . . regis

Romanorum, et dominus noster ita credit, nec aliquis alius ex parte . . regis Franc(orum)

predicti. Immo credit dominus noster, quod supradictis completis gaudebunt omnes

predicti de prosperitate et honore ipsius . . regis Romanorum. Et tamen dictum fuit

domino Iohanni de Cabilone, prout dominus audivit dici, quod . . abbas Sancti Medardi

Suessionensis et aliqui alii nuncii regis non trahebant moram in curia nisi ad impe-

diendum . . regem Romanorum. Et revera nunquam fecerunt verbum domino. Immo
dominus Ingerannus predictus multum ostendit se esse devotum et amicum dicti . .

regis et* quod multum vult promocionem suam, quam diu inter ipsum . . et e regem*

Francie erit unio et amor, sicut credit nunc esse, quia multas familiaritates et amicicias

habuit cum eodem ante tempus promocionis sue, et multum commendat ipsum 7
. Unde

magnum peccatum faciunt, qui per talia nituntur provocare ad invicem corda ipsorum . .

regum.

594. a
) Camerarius pape . . stilo acutiori manu G scripta R. b

) abhinc manus R. °) uncis

inclusa manu R in dorso rotuli adiecta. d
)
supra lineam super duas deleto R. e

)
supra lineam R.

f) i corr. ex e R. s) inultum R. b
)
dominis corr. ex domino supra lineam R. i) et—regem in

loco raso scripta R.

1) Supra nr. 588. 2) Supra nr. 586. 3) Supra nr. 589—591. 4) V. pag. 551 l. 14—16.

5) Supra nr. 592. 6) Cf. I. c. pag. 20 (237) not. 1. 7) Sed cf. supra nr. 467 cap. 4.
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(3) Recordatur etiam dominus, quod tempore quo ipse approbavit ipsum . .

regem, aliqui malivoli dicebant similia nunciis ipsius . . regis Romanorum, et tamen

pro firmissimo falsum erat, quia nec verbo nec epistola nec aliquo modo . . rex Francie

nec aliquis de suis domino nostro unquam verbum fecerant contra . . regem predictum

5 nec alicui alii, quod ipse credat. Et hoc satis patuit, quia aliqui . . cardinales, quos

vos nostis, qui saltim si . . rex Francie cordi haberet vel ad illud intenderet, etsi non

adversati fuissent eidem, non ostendissent se ita voluntarios ad promocionem ipsius,

quia ita ostenderunt se voluntarios in consistorio
,

sicut aliquis potuisset facere
,

cuius-

cunque nacionis esset. Et ista dominus noster dixit comiti Sabaudie bis vel ter et

io domino Guidoni de Flandria et domino Othoni de Grandissono, ut talibus adinventiciis

et pessimis mendaciis animus . . regis non duceretur et quod in corde suo regraciaretur

. . rex Romanorum predicto . . regi Francie. Ad ista perficienda omnem laborem et

diligentiam, omnem oportunitatem et importunitatem, sicut novimus vos talia scire

facere, adhibeatis k
.

is (4) Super eo vero, quod dominus noster non vult vos ignorare, videlicet quod

uterque . . rex debebat mittere suos nuncios speciales ad dominum nostrum
,

qui in

sui presencia quecunque essent inter eos agenda consummaret, et in hoc quilibet

ipsorum consenserat, sicut per eorum litteras vel nuncios domino nostro plene constat,

tamen dominus noster nunquam istud significaverat . . regi Romanorum
,

quia non est

2o diu recepit hoc a . . rege Francie. Set vos respondeatis eidem, quod' ipsi“ regi

Francie placebat“ per eundem modum, per quem eciam placebat ipsi regi Romanorum,
videlicet quod infra duos menses“, [postquam rex Romanorum predictus scivisset diem

et locum, ubi placeret domino nostro, quod nuncii sui comparerent coram domino

nostro una cum nunciis et procuratoribus regis Francie ad tractandum et complendum

25 omnia supradicta, paratus erat dictos nuncios ad presentiam domini nostri destinare 0
,

prout Antonius nuncius 1 nuper ab ipso rege Romanorum domino nostro destinatus

eidem sub litteris credencie retulit. Et sicut predicitur, idem rex Francie hoc idem

concessit, quod eidem regi Romanorum ex parte domini nostri refferatis loco et tempore

opportunis, caute tamen] p iuxta modum superius et inferius scriptum. Verumptamen q

30 non est visum domino, quod illa via, licet ipse idem dominus precogitasset eandem,

sit utilis, presertim pro . . rege Romanorum, cui negocia in manibus suis se offerunt

ultra quam oporteret. Et idcirco dominus attendens bonum commune, quod ex pre-

dictis auctore Domino obveniret 1 et dampna, que ex dilacionibus sequerentur, presertim

. . regem Romanorum, licet hoc ultimum, videlicet ‘presertim etc.’ non sit nude ex-

35 ponendum eidem, dominus previdit, quod illud, quod dilaciones multas reciperet in

mittendo et redeundo nuncios predictos et interim inter ipsos nulla certitudo vigeret,

quod concludatur et firmetur per litteras predictas, per quas finis omnibus imponitur

ad plenum.

(5) Quare premissa modis, viis et temporibus, quibus utilius videritis, .. regi

40 Romanorum et aliis supradictis cum omni diligencia et sollicitudine ac utilitate ex-

ponatis. Non tamen . . regem Romanorum mordeatis vel eius neccessitates ultra quam
deceat exprimatis, quia magni homines ex talibus frequentissime provocantur. Et s

omnino portetis omnes litteras, de quibus superius est actum 3
.

594. k
)
sequitur linea; post mutato ductu stilo acutiori scriptum est R. V) prius sequebantur sibi

45 placebat, caute tamen, quae post deleta sunt R. m
)

ipsi — menses infra lineas addita, ipsi regi

manu B; Francie— menses manu C exarata R. n
) supra lineam R. °) sequitur Et ide delet. R.

p) uncis inclusa signo posito in dorso rotuli manu C adiecta R. 0) infra lineas manu C additum R. r
) ob-

veie in fine lineae R. s
) Et—actum manu G addita R.

1) Fuisse Antonium de Bardes clericum comitis Sabaudie cogitaverim. Cf. Bonaini l. c. I, 290.
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595. INSTRUCTIO ALTERA. Mart. SO.

Item ex rotulo R; cf. editionem nostram 1. c. pag. 22 sqq. (= 239 sqq.) paratam et

tabidam pliototypicam editioni illi adiectam.

Cum ad formam instructionis (I) correcta sit e minuta (M) litterarum pontificis ad

Heinricum regem mittendarum, duas formas hic proponimus. Sed modum correctionum s

indicare supersedimus, potius ad tabidam illam pliototypicam lectores delegantes. De
et R cf. supra pag. 541 hn. 26

LITTERAE PONTIFICIS AD REGEM
M.

Scire 3 etiam te volumus, quod ambaxa-

tores civitatum Floren(tie), Luchane et

Senarum et quarundam aliarum commu-

tatum eisdem civitatibus vicinarum vene-

Dec.'ss. runt ad nos ante festum nativitatis Domini

proxime preteritum per b aliquos dies et

inter cetera nobis ex parte suorum co-

munium retulerunt, quod parati erant

ob reverentiam nostri et ecclesie Romane
et devotionem, quam ad te et honorem

tuum se habere dicebant, velle tibi tan-

tum et plus obedire, sicut umquam fece-

rant predecessoribus tuis. Verumptamen

aliquas gratias petebant, que iudicio

nostro, consideratis novitate tua et mali-

tia temporis, satis poterant per te et abs-

que tui preiuditio ipsis concedi 1
. Et

(P. deest.)

INSTR ÜCTIO NUNTIOR UM.
I.

Scire etiam vos volumus, quod ambaxato- io

res civitatum Floren(tie), Luchane et Sena-

rum et quarundam aliarum comunitatum eis-

dem civitatibus vicinarum venerunt ad domi-

num nostrum ante festum nativitatis Domini

proxime preteritum per aliquos dies et inter 15

cetera ei ex parte suorum comunium retule-

runt, quod parati erant ob reverentiam do-

mini nostri et ecclesie Romane et devotio-

nem, quam ad ipsum regem et honorem suum

se habere dicebant, velle ipsi regi tantum et 20

plus obedire, sicut umquam fecerant alicui

de predecessoribus suis. Yerumptamen ali-

quas gratias petebant, que consideratis novi-

tate sua et malitia temporis satis poterant

per eum et absque sui preiuditio, prout vide- 25

batur domino nostro, ipsis concedi 1
. Et do-

595. a
) Abhinc usque eidem regi manu C exarata R. b

)
sequitur multos deletum R.

1) Quo conveniunt ea, quae Florentini suis ambassiatoribus ad curiam ituris vel Avinione moranti-

bus pluribus vicibus scripserunt. Datae sunt instructiones diebus m. Nov. 10, Dec. 26—29 a. 1310; Ian. 4,

Febr. 10 a. 1311. editaeque apud Bonaini ‘Acta Henrici VIL’ II, 3 nr. 4, 7 nr. 10; 9 nr. 12, 16 nr. 19. 30

Ex quibus nonnulla editionem citatam sequentes hic in adnotatione ponimus.

Ex litteris Nov. 10 datis, partim elutis: Ambaxatores comunis Florentie ituri ad terram Castri

Florentini ad parlamentum caute provideant simul cum aliis ambaxatoribus de ambaxata, que fieri debet

ad dominum imperatorem per comunia Luce, Senarum et Florentie, et cum omni onestate verborum

et decentia provideant commendationem ipsius imperatoris et inter [quedam alia] inseratur ambaxate 35

prediete, quod comunia predicta letata sunt de ipsius promotione, que processit de assensu et volun-

tate summi pontificis et ecclesie Romane, et de devotione, quam ipse imperator habuit et habet erga

ipsam matrem ecclesiam. Et quod substantia petendorum per ipsa comunia suo loco et tempore sit,

quod consideratis conditionibus et statu dictorum comunium a ipse imperator confirmet privilegia cui-

que dictorum comunium concessa ab aliis imperatoribus, et quod ipsas civitates et comunia dimittat 40

cum districtibus et comitatibus et terris, quos et quas tenent in libera iurisdictione et in statu, in quo

nunc sunt, et comitatum et districtum et terras, quas tenent [et possident], et concedat eisdem comuni-

bus et cuilibet eorum, prout nunc tenent. Et quodlibet dictorum comunium pro dictis comitatibus

et districtibus et terris, quos et quas tenet, in recompensationem predictorum solvat ipsi imperatori

quantitatem vel provideat eidem de militibus, prout convenire videbitur. Et quod, ut pre- 45

dicta melius effectum possint sortiri, assignent causas, quas viderint convenire.

Ex litteris Ian. 4 datis: .... ambaxatoribus suis ad summum pontificem destinatis salutem et

Dec. 25 . amorem sincerum. Recepimus vestras litteras datas die pascatis nativitatis Domini in ora vesper-

l

)
quod add. ed.
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nos
,

ut tu liberius posses facere facta

tua, obtulimus, quod libenter pro ipsis

obtinendis apud te instaremus. Istis vero

sic tactis et proloqutis inter nos, suppli-

s caverunt nobis, quod de licentia nostra

possent sua comunia consulere super ipsis.

minus noster, ut ipse rex libei’ius posset

facere facta sua, obtulit, quod libenter pro

ipsis obtinendis apud eundem regem effica-

citer instaret. Istis vero sic tactis et prolo-

qutis inter ipsum dominum nostrum et eos,

supplicaverunt ei, quod de licentia sua pos-

tina, die III. mensis huius, et earum tenorem inspeximus diligenter et de gestis et actis per dominum Ian. .%

Conradum et alios oratores Lucani comunis et vos cum oratoribus illustris regis Francorum plurimum

gaudemus. Et placet nobis tractatus iam ceptus cum ipsis oratoribus, quia si perfectionem recipit,

io tueri potest nostram libertatem et statum et aliorum comunium Guelfe partis sotietatis Tuscie et

aliorum amicorum nostrorum. Propterea ipsis licteris receptis scripsimus comuni Lucano, quod circa

predicta incontinenti providere velit et mictat ad civitatem Florentie sapientes suos de melioribus

civitatis Lucane, provisuros nobiscum de articulis et aliis omnibus, que expedient in predictis. Et

deliberato et comunicato consilio circa predicta vobis respondebimus et ipsi [similiter] eorum oratoribus,

is Quibus etiam Lucanis scripsimus, quod oratoribus eorum similiter scribant, quod eis tractatus placet

predictus. Et propterea placet nobis, quod cum ipsis oratoribus regis Francorum comunicato consilio,

cum Lucanis sitis et caute provideatis, que expedient in predictis, nichil tamen firmantes, quousque

vobis deliberato consilio cum Lucanis scribemus, quid facere debeatis. Et cum celeritate vobis scribi-

mus ante deliberationem factam cum Lucanis, quia volumus, quod oratores dicti Francorum regis, ante-

20 quam discederent de curia, sciant predictum tractatum nobis placere, ac etiam si procedat, vellemus

ipsum tractatum potius perfici, ubi estis, quam quod oporteret ad alias partes iri. Et ut sciatis,

quid caute agere debeatis tam in vobis commissis circa orationem vobis impositam ad summum ponti-

ficem quam etiam in predictis, sciatis, quod Mediolanenses ex toto et sine contraditione obediverunt

imperatori , et credimus, quod Lombardi obedient, et per fidedignos sentimus, quod recepta coronatione

25 die pascatis Epiphanie proxime futura in terra de Moncia, suos properat accessus in Tusciam, sperans ian. s.

ex informatione inimicorum, quod si cito veniat, eandem sibi subiugabit provinciam sine obstaculo,

et quod predicta facere intendit, ut nos preveniat in tempore circa ea, que continet vestra oratio

penes suminum pontificem. Et ne aliqua extrinsecus provisio esse possit et quod taceremus libenter,

percepimus, quod procurat, quod tantum differatur responsio per summum pontificem in vobis com-

30 missis, quod ipse imperator, qui sic super Lombardos triumphatur, nos pariter cum ipsis supponat

servitutis iugo. Nos autem cum nostris fratribus Bononiensibus, Perusinis, Lucanis, Senensibus et

aliis amicis nos paramus et providemus nostre saluti et statui et non minus ecclesie Romane ac

domini summi pontificis. Cuius imperatoris triumphus de facili potest esse casus b et conculcatio

eorumdem, non obstante quod Lombardi propter tirannitates que fuerunt in eorum terris et discordias

35 iugo se subiecerint et subiciant servitutis. Et quia credimus, quod ipsi oratores regis Francie sen-

tientes, que acta sunt per Mediolanenses et aguntur per alios Lombardos, non ita prompti sint in

tractatu, sicut erant, antequam Mediolanenses obedirent, dicere potestis, quod comunia predicta in

eodem sunt voto et unanimi voluntate in eorum libertate, statu et defensione, et quod penitet Lom-

bardos sic propere obedisse et quod non contentantur de actis et gestis per ipsum imperatorem in

40 terris, que obediunt eidem. Et placet nobis et volumus ac vobis mandamus, quod circa summum
pontificem insistatis continue circa vobis commissa, et quod responsionem habere curetis, ita quod

propter dilationem temporis periculum incurrere non possimus. Sperantes pro certo, quod summus

pontifex et benignus nobis pater dominus Arnaldus nos aliosque devotos ecclesie non permictent

opprimi vel conculcari, sed sine temporis tarditate providebunt circa nostram salutem et statum, iia

45 quod dicte ecclesie ac summo pontifici et domino Arnaldo devotissime ac magnifice poterimus more

solito complacere.

Ex litteris Febr. 10 Senensibus directis: Licteras ambaxatorum nostrorum transmissorum ad domi-

num summum pontificem responsionem factam vestris et Lucanis et nostris per ipsum dominum sum-

mum pontificem continentes recepimus et intelleximus diligenter. Et quia ipsi nostri ambaxatores

50 responsionem nostram expectant et idem de vestris et Lucanis speramus, et quia etiam videtur nobis

salutare consilium, quod responsio vestra, Lucanorum et nostra, in qua comune vestrum, eorum ef

nostrum negotium tangitur, fiat et deliberetur comuniter, providimus supersedere nostre responsioni,

quousque vobiscum et cum fratribus Lucanis de ipsa et super ipsa conferamus, et ad vos et ipsos

Lucanos ambaxatores nostros informatos de intentione nostra super predictis sine dilatione aliqua

55 mictere post presentes.

Cf. infra nr. 597.

b
) carus ed.

70*
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Quod quidem eis concessimus, assignando eis

terminum unius mensis, infra quem nobis

responsionem facerent de predictis. Ipsi

autem ambaxatores nondum nobis respon-

derunt, licet per nos pluries fuerint requi-

siti, asserentes et excusantes se, quod

nondum responsionem a suis comunibus

habuerunt, de quo multum mirantur et

ostendunt plurimum se turbatos, set ex-

pectant eam de die in diem. Et quia

nos sepe et sepius significavimus tibi per

nuncios tuos
,
quod nos credebamus ipsos

trahere ad nostram voluntatem et tuam,

et adhuc firmiter credimus
,

ne aliquid

tamen tibi incognitum sit, disposuimus tibi

hec intimare, ut circa predicta provide

deliberes, quid agendum. Cum autem ali-

quid magis certum sciverimus, illud tibi

curabimus intimare.

Hart. 31.

sen tsua comunia consulere super ipsis. Quod
quidem eis concessit, assignando eis termi-

num unius mensis, infra quem sibi respon-

sionem facerent de predictis. Ipsi autem am-

baxatores nondum ei responderunt, licet ex 5

parte domini nostri pluries fuerint requisiti,

asserentes et excusantes se, quod nondum
responsionem a suis comunibus habuerunt, de

quo multum mirantur et ostendunt plurimum

se turbatos, set expectant eam de die in diem. 10

Et quia dominus noster sepe et sepius

significavit dicto regi per nuntios suos, quod

credebat ipsos trahere ad suam voluntatem

et dicti regis, et adhuc firmiter credit, ne

aliquid tamen incognitum sit dicto regi, 15

disposuit sibi hec intimare, ut circa pre-

dicta provide deliberet, quid agendum. Cum
autem aliquid magis certum sciverit, illud

sibi curabit intimare.

Et ista ex parte domini nostri dicatis 20

eidem regi a
. Et c quod eadem, dum

eratis in via veniendi ad ipsum . . regem,

recepistis. Bene val(ete).

Dat. Avinioni, penultima die Marcii.

Item die crastina mittetur vobis littera 1
25

super illis sexcentis florenis, quos debetis

recipere, per nuncium, qui expectat eandem.

Dat. ut supra c
.

Invenientur d nuntii domini nostri in civi-

tate Embredunensi vel in prioratu sancti 30

Laurentii de Ossio dyoc. Taurinen. vel in

civitate Taurin e nsi d
.

59(5 . INSTRUCTIO TERTIA. Apr. 5.

Item ex rotulo R; cf. editionem nostram l. c. pag. 25 sqq. (= 242 sqq.) paratam.

Rarvi sigilli in cera rubra dorso impressi vestigia apparent. In hac instructionis parte 35

omnes additiones correctionesque manu C atramento fusciori exaratae sunt.

(R. deest.)

(
1
)
It[em credit

]

3 dominus noster summus . .
pontifex et ita b pro vero est b narratum

sibi b
,
quod multe civitates et comunitates ultramontane miser|unt] a-c Parisius nuncios

suos c ad explorandum et sciendum voluntatem . . regis Francie, si pl[acere]t a
ei, quod 40

opponerent se . . regi Romanorum, quia dummodo possent scire super hoc intencionem

suam, parati erant sibi resistere et inhobedientes esse. Et licet pluries inibi institerint,

595. c
) Et quod—ut supra manu B scripta R. d

)
Invenientur—Taurinensi manu C scripta R.

596. a
)
uncis inclusa eluta sunt R. '*) additiones omnes manu C scriptae sunt

;
ita, est, sibi supra

lineam addita R. c
)

sequitur linea in loco raso scripta R. 45

1) Supra nr. 587.
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quod possent habere accessum ad . . regem et ad dominum Ingerannum 1
,

et d etiam

fuerint e multi in curia hiis f diebus d
,
qui intendebant ad id ipsum, et per omnes vias

quas potuerunt procuraverint g,d loqui super hoc dicto domino Ingerranno hic nunc

presenti h
,
relatum est domino nostro per tales personas, quibus in hiis adhibet plenam

5 fidem, quod nec ad . . regem nec ad dominum Ingerrannum nec ad aliquem alium de

sanguine vel consilio, qui sit magni status. potuerunt d pro huiusmodi* habere accessum

nec locuti fuerunt eis nec ipsi voluerunt d eos audire, licet forsan contrarium detur

intelligi ipsi . . regi Romanorum. Quare videre potest idem . . rex, quot impedimenta

occurrunt et possent occurrere, ubi Gallici voluissent aut k vellent eos audire et fovere

io in malicia sua et assumere verba ipsorum. Unde expedit 1

,
quod unio et dilectio sint

inter ipsum et .. regem Francie, prout sibi et vobis scriptum est, et quod mittat

litteras, de quibus sibi scribitur per dominum nostrum, quarum tenores habetis 2
. Et

ista captata oportunitate et modo decenti dicatis ex parte domini nostri ipsi . . regi,

quando videritis expedire.

15 ( 2 )
Et sciatis, quod videtur domino nostro

,
quod nichil ita utile possit facere . .

rex Romanorum pro honore suo manutenendo et prosperando, sicut habere confede-

rationem et amiciciam cum ipso . . rege Francie et complere, quantum compleri potest

in presenti, illam parentelam, que inter ipsum et . . regem Sicilie tractatur, et ami-

ciciam cum eo inire. Et istis duobus completis, presuppositis™ gratia et favore domini

2o nostri et ecclesie, que ipse plenissime habet™, videtur domino nostro, quod status ipsius

. . regis Romanorum deberet esse in tuto et tranquillo, et sine istis verissimiliter timet

dominus, quod infinita . . rex ipse habeat sustinere. Et etiam hoc exponatis sibi,

quando vobis videbitur, et etiam . . comiti Sabaudie et aliis de consilio, ad quos litteras

domini nostri habetis 3
.

25 (3) Item si vos deficeretis in litteris predictis a dicto . . rege Romanorum haben-

dis, quarum tenores in cedulis 2 ipsis vobis missis continentur, quod absit, nec alicui

discreto viro hoc posset faciliter videri, cum constaret vobis, quod omnino . . rex

denegaret eas concedere, vos dicetis eidem . . regi et hoc tunc demum, cum nullam

spem obtinendi litteras predictas haberetis, modo decenciori quo poteritis ista verba

3o secrete et eadem verba dicatis in secreto aliis, quibus portatis litteras 3
:

‘Domine, magna devotio, quam ad n personam vestram habemus propter magnam
afectionem, quam scimus dominum nostrum habere ad vos et ad honorem et promo-

tionem vestram et propter honores per vos nobis impensos et bonum commune 0

christianitatis p
. Cum reverentia vobis dicimus, quod cogitavimus multum q circa illas

35 litteras, de quibus tociens sumus vobis locuti, quod quantum nostre modice discretioni

occurrit, ponitis in summo periculo vos et statum vestrum, quia quando videbit . .

rex Francie, quod vos istas litteras non mittetis, constabit sibi, quod vos non diligitis

eum nec confiditis de ipso, immo difiditis et cum eo non vultis habere amiciciam vel

confederacionem. Nec hoc poterit ipsum latere, quia dominus noster scripsit vobis,

40 quod iam misit ad ipsum pro habendis consimilibus litteris, quas pro firmo credit

habere r
. Ergo cum per . . regem Francie non stabit, constabit sibi, quod per vos

stat, nec hoc celari poterit per dominum propter predicta. Et tunc potestis suppo-

596, d
)

sequitur linea in loco raso scripta R. e
)
correctiones omnes item manu C scriptae sunt;

super fuit deleto R. f
)

hiis diebus in loco raso R. s) in loco raso R. h
)
nunc presenti in loco

45 raso artius scripta R. ') pro huiusraodi in loco raso R. k
)
voluissent aut supra lineam add. R.

1) sequitur utilitati . . regis Romanorum R. m
)
presuppositis— habet supra lineam stilo levissimo cursim

scripta R. n
)
sequitur linea in loco raso scripta

;
prius scriptum erat personam R. °) e corr. ex i R.

P) anacoluthon in R. 9) supra lineam R. r
)
quas—habere in loco raso adhuc fere 7 litteris longiori R.

1) Cf. supra pag. 552 not. 4 et l. c. pag. 25 (242) not. 2. 2) Supra nr. 589. 590. 8) Supra nr. 592.
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nere, quod ipse . . rex Francie providebit sibi et suis utilius quo poterit contra ista

et quod multi et magni viri exponent domino et dicent s

,
quod manifeste sibi patet,

quod ex coronatione vestra et favoribus ecclesie vobis impensis pericula et scandala

impedienda passagium Terre Sancte, turbativa et scandalosa tocius christianitatis

apparent in ianuis et minantur. Et credendum est, quod tunc per ipsos et infinitos 5

alios pulsetur apud dominum incessanter, quod ipse ad predicta non procedat nec

predictos favores continuet in tantum periculum universalis ecclesie, tocius christiani-

tatis et passagii Terre Sancte. Et eciam verissimile est, quod sua conscientia ipsum

pulset. Quare predicta vobis dicimus, ut plenius et consulcius videatis, si bene

facitis in denegando litteras ipsas.’ io

(4) Frequentissime 4 et celeriter et per diversos et varios nuncios scribatis domino

plenissime et clarissime omnia, que facietis, nec exspectetis simul omnia" scribere
,
set

super quolibet articulo scribatis", sicut vobis respondebit v
,

separatim, quia multum

expedit, quod dominus frequenter et frequentissime habeat certa" nova de istis. Propter

multa, que forte vos latent 4
.

Bene valetis.

Dat. Avinioni, V.w die Aprilis de nocte*, sub sigillo camere, quia sigillum cardi-

nalatus non habemus ad presens.

59 v. LITTERAE CIVITATIS FLORENTINAE AMRASIATORIBUS SUIS
DIRECTAE. Apr. 1. 20

Hic adiungere liceat Florentinorum litteras Florentiae in tabulario regio ‘Signori

Carteggio Missioe Minutari I Cancelleria nr. 2 ’ nr. 36 asservatas. Edidit Bonaini

‘Acta Henrici VII.' II, 18 nr. 20. Cuius editionem liic repetimus.

Cf. alias litteras Florentinorum eodem die variis personis missas l. c. 11, 19 sqq.

nr. 22—24 \ 25

Priores artium et vexillifer iustitie civitatis et populi Florentini sapientibus

viris domino Gerardo de Posticis, domino Bonifatio de Signa et ser Ianni de Siminettis,

ambaxatoribus suis ad curiam destinatis, salutem et amorem sincerum.

(1) Noveritis, quod in civitate Florentie nuper factum est parlamentum et firmata

tallia et sotietas inter comunia sotietatis Tuscie et Bononie et per comunia Luce, 30

Senarum et Florentie et ambaxatores ipsorum comunium provisa et deliberata responsio,

que fieri debeat summo pontifici per omnes oratores comuniter comunium predictorum,

596. s
)

et dicent super et deleto B. I) cap. 4 signo posito a manu 0 in fine rotuli adiectum est.

u
)
supra lineam R. v

)
super scribetur deleto B. w

)
super lIII a deleto manu 0 scriptum B. x

) de

nocte supra lineam manu C add. B. 35

1) Ex ultima littera liaec subiungere liceat: Facimus vobis notum et ad gaudium nuntiamus,

quod inter comunia Florentie, Bononie, Luce ac Senarum et alia comunia de provincia Tuscie devota

ecclesie sotietas et tallia solenniter est firmata in civitate Florentie per sindicos et ambaxatores

ipsorum comunium, qui erant in ipsa civitate, et colligatio facta et publicata in ecclesia Sancti Petri

Scradii in ampla gentium contione, atque provisio facta, quod vir illustris dominus Philippus Acchaie 40

et Tarenti princeps sit et esse debeat capitaneus dicte tallie, unanimi voluntate, pro tempore et ter-

mino cum stipendiis, militibus, peditibus, pactis, modis et conditionibus, que continentur in ordina-

mentis super hiis concorditer editis, que vobis sub sigillo nostro alligata presentibus destinamus. Et

quia, sicut scitis et nos scimus, necessaria est nobis et sotiis et amicis nostris festina executio trac-

tatorum et maxime propter evidentes apparatus regis Alamanie ad processus versus provinciam Tuscie, 45

quos utinam infeliciter esse speramus in proximo, volumus et mandamus vobis, quod omni vigilia, omni

studio cmnique solicitudine insistatis tam apud serenissimum dominum regem Robertum et dictum

dominum principem, quam etiam apud alios, quos videbitis expedire, quod ipse dominus princeps elec-

tionem de se factam acceptet et se sine aliqua dilatione paret militibus et aliis oportunis et veniat.
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ac etiam petitio comunis, que porrigatur summo pontifici, et ex ipsa petitione colligetis

et colligere poteritis, quid respondendum sit ipsi domino summo pontifici. Ecce nam-
que quod consideratis gestis et factis per gentem regis Alamanie contra devotos ecclesie

in partibus Lombardie ac etiam suis consiliis et consiliariis, desperant dicta comunia

5 de securitate, que haberi possit ab ipso rege Alamanie. Nam primo dominum Guidonem
de Turre et filios, qui eidem regi Alamanie supposuerunt civitatem Mediolani et per

consequentiam quasi Lombardiam totam, expulerunt de ipsa civitate, bonis suis omnibus

prede suppositis. Nuper autem illos de eadem domo, qui in civitate remanserant sub

confinium vocabulo, in exilium dedit, aliquos mittendo ad civitatem Pisarum, aliquos

io ad civitatem Ianue et aliquos in comitatu Sabaudie. Cumque illi exilio parerent et

vellent egredi civitatem Mediolani sotiati a gente vicarii imperatoris Teutonici, in

burgis ipsius civitatis hostili more aggressuram fecerunt in ipsos, eosdem vulnerando

et occidendo quam plures de illis, qui cum eis erant, et omnia que habebant abstule-

runt eisdem. Ipsi vero vulnerati et derobati in civitatem retrocessi sunt, semper tamen

is persecuti ab ipsis Teutonicis
,

de quibus ipse rex Alamanie nullam passus est fieri

vindictam, set ipsos malefactores exaltat. Posuit etiam in confinibus dominum Mapheum
Viscontem et dominum Galassum eius filium et bonos viros quasi omnes expulit de

ipsa civitate, et ipsa civitas est in continuo tumultu et rumore, ita quod vere dici

potest, quod subiecta sit servituti et morti. Et generaliter dicere possumus, quod ubi-

2o cumque gens sua posse habet, ad nichil aliud intendit quam ad predam et rapinam,

cedem, mortem et destructionem Guelforum.

(
2 )

Et scientes et cognoscentes predicta dicta comunia et oratores eorum delibe-

raverunt infrascripta posse eis securitatem prestare, set non plenam, videlicet quod

ipsa comunia remaneant in eo casu, in quo nunc sunt, et etiam terre contente in ipsa

25 supplicatione seu petitione
,

et quod ipse imperator seu gens sua in dictas terras vel

earum districtus non veniant, et quod fiant ea, que in ipsa petitione et supplicatione

continentur. Procuretis igitur simul cum aliis ambaxatoribus Luce ac Senarum exponere

domino summo pontifici, que evenerunt in partibus Lombardie et quod ex ipsis timor

ingeritur devotis ecclesie. Et secundum formam petitionis supplicetis eidem et cum

3o aliis oratoribus insistatis, ut obtineatis que in petitione continentur. Et sciatis pro

certo, quod Teutonici ita infesti sunt devotis ecclesie, ut eorum cedem et mortem

desiderant et procurant, sicut Francigene retroactis temporibus Gibellinorum.

(
3 )

Nichilominus etiam cum ambaxatoribus regis Francorum procuretis et faciatis

omnia, que credideritis expedire et redundare ad statum et salutem nostram et devo-

35 torum ecclesie. Et nobis cotidie nova scribatis. Percepimus etiam, quod ipse rex

Alamanie sine mora suos gressus dirigere festinat ad civitatem Pisanam. Nos autem

in ipso parlamento reparationem et defensionem ordinavimus simul cum aliis comunibus

sotietatis et speramus, quod si exeat provinciam Lombardie, quasi omnes civitates

erunt eidem rebelles. De morte insuper excellentis viri domini Pini de Rubeis olim

40 socii vestri ex corde doluimus et dolemus. Et ut omnium in predictis deliberatorum

memoriam melius habeatis, ecce copiam et tenorem eorum sub sigillo nostro vobis

colligatam presentibus destinamus 1
. Et comunia Luce ac Senarum eandem debent suis

oratoribus destinare et eisdem scribere, quod una petitio predicta pro predictis omnibus

comunibus porrigatur.

45 Data Florentie, die Kalendarum Aprilis, none indictionis.

Et noveritis quod domino fratri Nicolao Dei gratia Ostiensi et Velletrensi episcopo

scribimus, ei de actis et promissis gratias referentes 2
.

1) Quae servata non sunt. 2) Cf. Bonaini l. c. II, 19 nr. 21.
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598. NOMINATIO IUDICIS CURIAE.
1311. Mart. 7.

Dedit imi olim J. Ficker ex transsumto a. 1312. Febr. 16 facto tabularii munici-

palis Albingani ‘Pergamene vol. VII nr. 665' signato (= Winkelmann ‘Acta imperii in-

edita' II, 231 nr. 395). (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus sapienti viro Iohanni

lacobi de Urbe fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Magne tue devotionis sinceritas et probitatis merita, per que nostram tibi bene-

volentiam non immerito vendicasti
,
digne nos excitant et inducunt, ut personam tuam

bene meritam congruis preveniamus honoribus et condignis beneficiis honoremus. Ut

igitur affectum nostrum tibi per effectum operis sentias fructuosum, te in iudicem aule

nostre regie de specialis benevolentie gratia duximus admittendum, volentes quod de

cetero aule nostre indicum commodo et honore ubique gaudeas et utaris. In cuius rei

testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Mediolani, Nonis Martii, anno Domini millesimo CCCXI, regni vero nostri

anno tertio.

599. HOMAGIUM ET INVESTITURA
CIVITATIS PISANAE.

1311. Mart. 19.

Denuo accuratissime contulimus M minutam (vel potius imbreviaturam ut videtur)

duobus foliis constantem, quae servatur Taurini in tabulario regio inter protocolla et col-

lectanea Bernardi de Mercato ‘Diplomi imperiali Maszo 3 nr. 23' (= Doenniges Ms. IV,

cf. ‘Acta Henrici VII.' II, pag. VI) fol. 8— 9. In verso scriptum est manu Bernardi,

iam fere elutum: Notula fidelitatis Pise. Exarata est partim Bernardi, partim Leopardi

Frenetti manibus, ut infra indicabimus. Edidit Doenniges l. c. II, 1 nr. 2. — Böhmer,

Reg. Heinr. 375. (P. deest.)

In a nomine Domini amen.

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, indic, nona, die

XIX. mensis Marcii, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac regni

serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno

tercio, presentibus testibus infrascriptis. Per hoc presens publicum instrumentum

cunctis appareat presentibus et futuris
,
quod constituti in presentia maiestatis dicti

domini regis nobiles viri domini Pellarius Chiccolus de domo Lanfrancorum, Philippus

de Capiona miles ac discreti viri dominus Iohannes b Fazolus legum professor, lacobus

de Calchi et Leopardus de Morrona notarii, syndici et procuratores et nuncii speciales

Pisani comunis c ad infrascripta habentes potestatem d plenam, generalem et liberam ac

•599. a
)

incipit manus Bernardi M. b
)
sequitur fas delet. M. c

) sequitur et pisa delet. M.
d
) sequitur et specialem delet. M.
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speciale mandatum a magnifico viro domino Frederico comite Montisfeltri Pisanorum

potestate, capitaneo populi et capitaneo generali Pis(ani) comunis et ab ancianis eius-

dem populi nomine eiusdem comunis, prout constat per quoddam publicum instrumen-

tum manu Bartholomei filii condam Gonis de Rillione publici notarii confectum 1 sub

5 anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo undecimo, ind. nona, quinto Kal. Febr. 25.

Marcii, nomine suo ac syndicario et procuratorio nomine omnium predictorum, ex certis

scientiis ac voluntatibus suis spontaneis ad instantiam eiusdem domini regis recognove-

runt humiliter et devote, ipsum dominum regem esse et esse debere suum, comunis e
,

populi, civitatis et districtus Pisani e verum, legitimum, naturalem et precipuum dominum 1

10 ante omnes absque medio. Recognoverunt etiam ipsum dominum regem ibidem habere

et habere debere merum et mixtum imperium et iurisditionem omnimodam et exer-

citium eorundem.

(2) Et super omnibus fecerunt et prestiterunt eidem domino regi 8 nominibus quibus

supra fidelitatem et iuramentum fidelitatis in modum qui sequitur:

15 videlicet quod ab hac hora inantea ipsi h homines de civitate predicta* eiusque

districtu universaliter singuli et singulariter universi fideles et obedientes erunt ipsi

domino regi et Romano imperio et eius vicariis et officialibus. Non erunt in consilio

vel facto, quod ipse dominus rex amittat honorem, statum vel regalia imperii aut

recipiat in persona vel rebus aliquam lesionem. Consilium
,

quod k eis per se vel

20 alium crediturus erit, ad dampnum ipsius ipsis scientibus nemini pandent. Regnum
et imperium Romanum eorumque regalia adiutores erunt ei ad deffendendum et reti-

nendum contra omnem hominem. Et si aliquid tractari vel procurari cognoverint,

quod vergere possit in detrimentum vel diminutionem persone
,

honoris vel status

prefati domini regijs] seu regni et imperii predictorum, illud pro posse impedient,

25 et si forte impedire non possent, id quam primum poterunt per specialem eorum

nuntium ei notificare curabunt. Hec et omnia alia et singula, ad que domino suo

tenetur verus fidelis et subditus, servabunt et facient bona fide.

Que omnia et singula supradicta prefati syndici nominibus quibus supra eidem

domino regi promiserunt et in animas suas et predictorum omnium, quorum sunt syn-

30 dici, ad sancta Dei euangelia tacta corporaliter iuraverunt.

(3) Dictus vero dominus rex ipsos syndicos et procuratores et per ipsos omnes

et singulos dicti comunis, civitatis et districtus Pisani ut fideles et devotos suos sibi

karissimos ad dictam fidelitatem gratiose e[t] letanter admisit et ad sue maiestatis et

culminis omnimodam gratiam et amorem 1
.

35 (manus Leopardi)

Actum"1 est hoc in civitate Mediolani

in palatio comunis Mediolani, in aula picta

dicti palacii, presentibus dominis fratre Io-

hanne archiepiscopo Pisano, Teobaldo epi-

40 scopo Leodiensi, Gerardo episcopo Basi-

liensi, Aimone episcopo Gebennense, Gui-

done episcopo Astensi, Yallerano fratre

domini regis, Henrico de Flandria mare-

scalco p domini regis predicti p
,
Iohanne de

(manus Bernardi)

Actum" Medyolani in veteri palatio

comunis Medyolani
,

in aula picta dicte

domus, presentibus dominis Iohanne archi-

episcopo Pisano, Theobaldo episcopo Leo-

diensi 0
,
Girardo episcopo Basiliensi, Aymone

episcopo Geben(ensi), . . episcopo Astensi,

Waleranno fratre domini regis, Henrico

de Flandria marescalco
,
Iohanne de Can-

cellariis de Ianua, Andrea de Guarretis,

45 599. e
) comunis— Pisani supra lineam add. M. f

)
supra lineam M. 8) sequitur syndicario

delet. M. h
) sequitur omi delet. M. >) sequitur univer delet. M. k

)
sequitur ab delet. M. usque

hic manu Bernardi scripta ; post haec in eadem linea incipit manus Leopardi M. m
) Actum— vocatis

manu Leopardi scripta M. n
)
Actum—Goffineto a Bernardo in margine superiori exarata M. °) Theo-

baldo episcopo Leodiensi signo posito post Gebeii scripta M. P) marescalco— predicti supra lineam add. M
50 1 )

Quod servatum non est.

LL. CONSTITUTIONES IV. 71
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Cancelleriis de Ianua legum doctore, An-

drea de Garectis de Aste legum doctore q
,

Goffinecto, Francisco marchione de Crevi-

sciana et 1 magistro Henrico de Geldonia r

testibus ad hec rogatis et vocatis m .

magistro Henrico de Geldonia, Francisco

marchione de Crevisana et domino Goffi-

neto“.

5

Qui 8 dominus rex eorum iustis et devotis

supplicationibus inclinatus ipsosque v recog-

noscens pro suis et imperii devotissimis"’ et

fidelibus x ac etiam recipientes eosdem no-

minibus quibus supra, de iustis et antiquis

feudis, privilegiis et honoribus, que tenent

et tenere debent et soliti sunt tenere ab

imperio, per traditionem et dationem ensis

evaginati, quem in manu tenebat a
,
ut bene

meritos investivit s
.

Anno* die et loco quibus supra, coram

eisdem testibus suprascripti syndici et pro-

curatores nominibus quibus supra supplica-

verunt prefato domino regi humiliter et

devote, quod ipsos recipientes nominibus io

quibus supra de suis iustis et antiquis feudis

investire de benignitate regia dignaretur.

Qui dominus rex u eorum iustis et devotis,

supplicationibus inclinatus ipsos tamquam
sui et imperii devotissimos et fideles reci- is

pientes nominibus quibus supra de ipsius y

Pisani comunis y iustis et antiquis feudis, que

tenent 2 et tenere debent ab imperio, per

traditionem et dacionem ensis evaginati

retinuit et investivit, salvo iure suo et im- 20

perii et salvo iure cuiuslibet alterius per-

sone. Dicti vero syndici et procuratores

nominibus quibus supra post receptionem

investiture supradicte syndicario et pro-

curatorio nomine quibus supra fecerunt et 25

prestiterunt b ipsi 0 domino regi 0 fidelitatem

et iuramentum fidelitatis ut supra 4
.

600 . PROMISSIO DE SERVITIO REGI
FACIENDO.

1311. Mart. 27. 30

Denuo contulimus autographon Pisis in tabulario Roncioniano sub nr. 678 bis asser-

vatum. Cuius sigillum desideratur
,
foraminibus relictis. Ab homine Germano in cancellario

regia scriptum est. Edidit Bonaini ‘Acta Henrici VII.' I, 173 nr. 109. Scriptum regis

servatum non est. (P. deest.)

Universis presentes litteras inspecturis ego Rud(olfus) de Bellomonte cupio fore 35

notum, quod cum serenissimus dominus meus dominus Heinricus rex Romanorum michi

Mai. 30 . centum sexaginta et octo marcas argenti in festo Pentecostes venturo proxime promi-

599. a) sequitur magro Henrico de Geldonia delet. M. r
) et— Geldonia supra lineam add. M.

s
) Qui—investivit manu Leopardi scripta M. Q Anno—supra a Bernardo exarata post Qui— investivit M.
u

) supra lineam add. M. v
) sequitur ut bene meritos delet. M. w

) ultima i ex o corr. M. x
)
ibus 40

ex es corr. M. y) ipsius— comunis supra lineam super suis deleto M. z
)
sequitur et de delet. M.

a
) sequitur investivit eosdem delet. M. b

)
prestititerunt M. c

)
ipsi— regi supra lineam M.
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serit persolvendas, eidem domino meo regi a festo Pasche ad annum cum sex a dex- APr. u..

trariis magnis et quatuor sagittariis hominibus, equis et armis decenter expeditis in

Italia servire promitto per presentes. Apponens eisdem litteris sigillum meum in testi-

monium super eo.

5 Dat. Mediolani, YI. Kalen. Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo.

COI. PRIVILEGIUM TR1V1LIENSIBUS
CONCESSUM.

1311. Mart. 31.

Cum autographon deperierit, proponimus inter se collutis editionibus G, quam paravit

10 Giulini ‘Memor ie di Milano ’ VIII, 700 ex ‘Charta in arcliivio Trivilliensi'
,

et B, quam
paravit satis male Barelli loco supra ad nr. 574 citato pag. 55 ex apographo saec. XIV-

(1) et codice saec. XV. ex. (2). Potiores tantum codicum varias lectiones adnotavimus,

orthographiae Italicae vestigiis non omnino servatis. — Böhmer, Beg. Heinr. 377.

(P. deest.)

i5 Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(1) Ad hoc in solio regie dignitatis constituti sumus divinitus, ut cunctis subiectis

et fidelibus imperii ad augmentum honoris et commodi sui regalis magnificentie benivo-

lentiam prebeamus. Tunc quoque salubriter et iuste presidere credimus, dum quod iustum

2o et honestum extitit, devote postulantibus largimur et eosdem in suis iuribus favorabiliter

conservamus a
. (2) Prudentes igitur viros . . commune et homines de Trivillio Grassa

glaree Abdue in nostram et imperii protectionem recepinms b et pro nostra camera

terram illam servamus atque tenemus, ita quod de cetero imperpetuum terra eadem nulli

preterquam Romano imperio subsit. Quamlibet quoque emptionem seu permutationem

25 per predictos . . commune et homines Trivillii factam et obtentam cum monasterio

sanctorum Gervasii et Protasii seu Simpliciani Mediolanensis omnemque liberationem et

absolutionem per ipsum monasterium et per alios quorum intererat factas communi et

terre Trivillii supradicto, prout rite et provide sunt facte, ratas habentes approbamus et

confirmamus eisdem. Dantes et concedentes predictis communi et terre Trivillii honorem,

30 districtum et iurisdictionem ac merum et mixtum imperium exeercendum per vicarium,

qui pro tempore 0 imperiali auctoritate rexerit in eadem. Omnes quoque predicte terre

Trivillii antiquas et bonas consuetudines ac statuta ipsorum iusta necnon quorumcunque

privilegia regum seu imperatorum predecessorum nostrorum predicte terre communi et

hominibus de Trivillio iuste concessa vel indulta confirmamus. (3) Volumus insuper et

35 iubemus, quod homines dicte terre nostre Trivillii cum eorum victualibus, mercimoniis,

rebus suis et negotiationibus quibuscumque secure ire, stare, transire ac redire possint

per totum Romanorum imperium et ea libertate gaudeant et gaudere ac potiri possint

et debeant, qua homines et fideles aliarum terrarum imperiali camere subiectarum

gaudent et potiuntur. (4) Preterea Seriolam et aquam, quam commune et homines

40 600 .
a
) in loco raso or.

601 .
a
) confirmamus G. b

)
recipimus G. «) per tempora G. B 1 . 2.

71 *

564 HEINRICH VII. CONSTITUTIONES. 1311. Nr. 601. 602.

predicte terre Trivillii defluere faciunt d a flumine Brembii ac derivare 6 Trivillium

per territorium eius, quam aquam se asserunt acquisivisse iusto titulo emptionis quam-

que presentialiter pacifice possident et quiete, prout ipsam aquam iuste et pacifice

tenent et possident, eam sic confirmamus eis et communi predicto Trivilli et presentis

scripti patrocinio communimus. (5) Nulla ergo civitas, nullus baro, nullum castrum,

nulla universitas nullave persona ecclesiastica vel secularis, cuiuscumque conditionis,

preheminentie sive status existat, dicte terre Trivillii communi et habitatoribus eius de

cetero onus vel condicium aut gravamen aliquod, angariam vel perangariam imponere

audeat vel presumat nec fodrum seu collectam aliquam eis impositam hinc retro exigere

audeat ab eisdem neque eis aut dicte terre in futurum imponere fodra vel gravamina

aliqua quoquomodo presumat preterquam Romanorum rex vel imperator, cui predicti

immediate subsint. (6) Omnia vero gravamina eis vel eorum communi aut terre seu

hominibus imposita seu inflicta predictis per quodcumque commune vel offitialem aliquem

cassamus, irritamus et sint cassa et irrita auctoritate nostre regie maiestatis. Si quis

autem hoc violare [»resumpserit, centum libras puri auri componat, medietatem camere

nostre, reliquam medietatem passis iniuriam persolvendam f
.

Huius rei testes sunt: venerabiles Baldewinus archiepiscopus Treverensis germanus

noster, Theobaldus Leodiensis. Aymo Gebennensis, Gerhardus Basiliensis ecclesiarum epi-

scopi et spectabilis vir Valramus de Luzelemburg frater noster ac alii quam plures. In

cuius rei testimonium presentes litteras scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus com-

muniri.

Signum domini Henrici Romanorum regis invictissimi g
.

Dat. Mediolani, secundo Kalend.h Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo un-

decimo, regni vero nostri anno tertio.

Ego frater Hernicus Tridentinus episcopus sacre imperialis aule cancellarius vice

domini Henrici Coloniensis archiepiscopi per Italiam archicancellarii recognovi.

602. 603. MANDATUM DE HOSTE FACIENDA.
1311. Apr. 12.— 24.

002. MANDATU31 REGIS. Apr. 12.

Superest in instrumento Executionis infra nr. 608. Dcnuo contulimus. Edidit

Doenniges ‘Acta Henrici VII.' II, 143 nr. 19 a. — Böhmer, Reg. Heim\ 383.

(P. decst.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus prudentibus viris vicario,

conscilio et comuni Pergami fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Quemadmodum alias vos nunciis nostris et literis solicitasse meminimus, sic denuo

fidelitatem vestram rogamus et requirimus in fidei debito, quo nobis et imperio

Apr. is. astringimini, vos monentes, quatinus omni occasione postposita in octava resurectionis

Domini proxima cum comitiva armatorum vestrorum ad procedendum nobiscum contra

perfidos Cremonenses et quosdam alios rebelles imperii apud Trivillium comitatus Me-

diolani sitis certitudinaliter constituti, taliter armatis, dextrariis, victualibus et aliis pro

exercitu necessariis muniti, ut ex hoc fides et devocio, quam ad nos et sacrum tenetis

imperium, possit merito comprobari. Yolumus eciam, ut nuncii nostri, quos nuper vobis

601. d
) facient G. e

) a add. B 1. f
)
persolvat G. B 2; persolvatur B 1. 8) iniustissimi B 1.

11

)
Kallendarum B 1.
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super eo destinavimus, quibus presentes literas per vos ostendi mandamus, apud vos

predicta diligencius efficiant et procurent. Tibi vero vicario specialiter iniungimus, ut

prelatos et vasallos nostros et imperii constitutos in tuo regimine ex parte nostra

requiras et moneas de premissis.

s Dat. Papie, II. Id. Aprilis, regni nostri anno tercio.

003. EXECUTIO PER VICARIUM. Apr. 15. 24.

Servatur Taurini in tabulario regio ‘Iliplomi imperiali Mazzo 3 nr. 9\ Edidit

Doenniges l. c., cuius editionem hic repetimus, capitis 4 tantum nova collatione facta 1
.

(P. deest.)

io In Christi nomine.

(1) Die lovis quinto decimo mensis Aprilis, millesimo trecentesimo undecimo, in- Apr. 15 .

dictione nona, in palacio episcopali Pergami super lobia seu portichu, que est retro 1

cameram infrascripti episcopi. Presentibus testibus Iohane de Prezate et Oberto Salsa

notariis et Pecino de Fossato et Pagano Foresti et Iohane qui dicitur Zcnellus omnibus

15 servitoribus comunis Pergami. Lectis et expositis ibi per seriem diligenter coram

venerabilli patre domino Cipriano episcopo ecclesie Pergamensis literis excelsi domini

Henrici Dei gratia Romanorum regis, quarum tenor talis est:

Tlenricus Dei gratia— anno tercio’. supra nr. 602.

sapiens vir dominus Guielmus de Camollis de Yercellis iudex domini Petri comitis

20 de Maxino vicarii in regimine Pergami prefati domini regis, nomine eiusdem domini

vicarii et eius mandato et ob reverenciam et obedienciam antedicti domini regis,

intendens in hac parte predictarum literarum continendam exeeutioni mandare, et

volente prefato vicario pro nostro domino rege absque ulla negligentia dicti domini

regis mandata celeriter adimpleri, rogavit prefatum dominum Ciprianum dioccesanum

25 ecclesie Pergamensis et sibi dixit et denonciavit tam eius nomine quam vice et nomine

prelatorum Pergamensium imperio subditorum, quatinus quantum imperio sacrosancto

convenit et [ad] mandatum regis factum prefato domino vicario per literas antedictas

velit et debeat idem dominus episcopus intendere diligenter ad prelatos omnes sibi et

imperio sacrosancto b tocius ecclesie Pergamensis monendos atque cogendos et cogere

30 modis omnibus tam illos quam comuni totum clerum Pergamensis ecclesie, cum per-

sonis, bonis, rebus et armis decentibus prestare sequelam antedicto domino regi nostro

in suo exercitu contra Cremonenses et quoslibet rebelles regimini domini regis tam

viriliter quam potenter, sicut in prescriptis literis continetur.

(2) Die scripto in palacio comunis Pergami in publico et generali conscilio comunis

35 Pergami more solito convocato et congregato. Lectis ibi in ipso conscilio et publicatis

scriptis literis domini regis, predictus dominus Petrus comes de Maxino vicarius in regi-

mine Pergami a dicto domino rege constitutus, volens et intendens dictas literas ex-

cutioni mandare in hac parte, dixit et precepit, requisivit et amonivit, ut omnes prelati

603. a) redenter? or. b
)
nonne supplendum subditos?

40 1) In alio instrumento eiusdem tabularii a. 1311. Mai. 30— 31 confecto idem vicarius praeconi in-

iunxit, quod incontinenti vadat ad precipiendum et preconandum ex parte domini vicarii Per-